
 

Dirigente: Dr. Giuseppe Antonio Panzardi 
Responsabili del procedimento scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Valentina Pericone 
Responsabili del procedimento scuola secondaria di primo grado: Giuseppina Agnini 
Responsabili del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Bologna, 22/06/2022 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle dispo-
sizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO l’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999, n. 129, concernente il conferimento 
delle supplenze annuali e temporanee fino al termine delle attività didattiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
VISTO il decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 

in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 
docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 
l’articolo 1 quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modifi-
cazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 
13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di con-
tratti a tempo determinato su posto di supplenza annuale o sino al termine del servizio; 

VISTA l’O.M. 10 luglio 2020, n. 60, con la quale sono state istituite le Graduatorie provinciali per le 
supplenze e di istituto per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, finaliz-
zate al conferimento degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle istituzioni 
scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale educativo; 

VISTA l’O.M. n. 112 del 06 maggio 2022 recante “Procedure di aggiornamento delle graduatorie pro-
vinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e 
di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 498 del 21.4.2020 rubricato “Concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno della scuola 
dell’infanzie e primaria”; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 499 del 21.4.2020 con il quale è stato bandito il “Concorso ordinario, 
per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di so-
stegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado” come modificato e integrato dai de-
creti dipartimentali n. 649 del 3.6.2020, n. 749 del 1.7.2020 e n. 23 del 5.1.2022; 

VISTO l’articolo 59, comma 9-bis del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge 23 
luglio 2021 n. 106, come modificato dall’art. 5 comma 3-quinquies del Decreto Legge 30 dicem-
bre 2021, n. 228, che prevede, per un numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’a.s. 
2021/22 che residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1,2,3 e 4 del me-
desimo art. 59, fatti salvi i posti di cui ai concorsi per il personale docente banditi con i decreti 
del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero 
dell’Istruzione nn. 498 e 499 del 21 aprile 2020, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, 4a serie spe-
ciale, n. 34 del 28 aprile 2020, l’emanazione di una procedura concorsuale straordinaria; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria in 
attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Dirigente: Dr. Giuseppe Antonio Panzardi 
Responsabili del procedimento scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Valentina Pericone 
Responsabili del procedimento scuola secondaria di primo grado: Giuseppina Agnini 
Responsabili del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione n. 184 del 19 luglio 2022, con cui è autorizzato il contingente 
di nomine con contratto a tempo indeterminato per il personale docente; 

CONSIDERATO quanto previsto, in particolare, nell’Allegato A al suddetto decreto, nel quale si prevede 
che i posti riservati alla procedura concorsuale straordinaria ex art. 59, comma 9-bis, del decreto 
legge 25 maggio 2021, n.73 siano resi indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo; 

VISTO il D.M. n. 188 del 21 luglio 2022, che prescrive “In applicazione dell’articolo 5-ter del decreto-
legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, in via straordinaria, per l’anno 
scolastico 2022/2023, i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni 
in ruolo da disporsi annualmente nel limite dell’autorizzazione concessa ai sensi dell’articolo 39 
della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e dopo le operazioni di immissione in ruolo disposte ai 
sensi dell’articolo 59, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legge, ad esclusione delle disponibilità deri-
vanti da cessazioni comunicate al Sistema Informativo dopo la chiusura delle aree per le opera-
zioni di mobilità, sono assegnati, a domanda, con contratto a tempo determinato e danno ac-
cesso al ruolo”; 

TENUTO CONTO che l’art. 8, comma 2, lettera d), terzo alinea, dell’ipotesi di CCNI concernente la mo-
bilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 
2022/23, 2023/24, 2024/25 sottoscritto il giorno 27/01/2022 prevede che siano resi indisponibili 
per la mobilità a.s. 2022/23 i posti destinati ai docenti che saranno assunti a tempo indetermi-
nato all’esito della procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del De-
creto Legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 n. 106; 

VISTO il decreto n. 272 del 21.4.2022 con il quale l’USR per l’Emilia-Romagna ha determinato il contin-
gente dei posti a livello provinciale da rendere indisponibili per la mobilità 2022/23 ai sensi 
dell’art. 8 su citato; 

VISTO il decreto n. 572 del 21.7.2022 con il quale l’USR per l’Emilia-Romagna ha disposto il contingente 
dei posti, a livello provinciale e per classe di concorso, da rendere indisponibili per le immissioni 
in ruolo del personale docente; 

VISTO il DM n. 188 del 21.07.2022 recante disposizioni in merito all’assegnazione di incarichi a tempo 
determinato per il personale docente ai sensi dell’art. 5-ter del D.L. n. 228 del 3012.2021; 

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 28597 del 29.07.2022 recante Istruzioni operative in materia di 
supplenze al personale docente, educativo ed ATA che stabilisce che “Terminate le procedure di 
cui di cui al DM n. 188 del 21 luglio 2022, qualora non sia ancora state effettuate le operazioni 
di conferimento della nomina relativamente alla citata procedura di cui all’articolo 59, comma 
9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, i dirigenti degli Uffici territorialmente competenti 
provvederanno ad accantonare i posti riservati alla stessa, già resi indisponibili per le operazioni 
di nomina in ruolo, in quanto destinati alle assunzioni a tempo determinato degli aspiranti inse-
riti nelle graduatorie di cui all’articolo 9 del decreto ministeriale 28 aprile 2022, n. 108”; 

SENTITE le Organizzazioni sindacali in merito alle operazioni volte all’accantonamento dei posti da de-
stinare alle predette procedure concorsuali e da sottrarre alle procedure di attribuzione di inca-
richi a tempo determinato; 

 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Dirigente: Dr. Giuseppe Antonio Panzardi 
Responsabili del procedimento scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Valentina Pericone 
Responsabili del procedimento scuola secondaria di primo grado: Giuseppina Agnini 
Responsabili del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

DISPONE 
 

la pubblicazione del contingente dei posti per l’Ambito territoriale di Bologna, suddiviso per ordine di 
scuola e per classe di concorso, indisponibile per le operazioni di conferimento di incarichi a tempo 
determinato del personale docente come riportato nella tabella allegata, che costituisce parte inte-
grante del presente atto. 

 
 
 
Il Dirigente 

   Giuseppe Antonio Panzardi 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2022-08-22T12:50:45+0000
	PANZARDI GIUSEPPE ANT.


		2022-08-22T15:56:33+0200
	protocollo




